[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 года № 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан"
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 26 ноября 2025 года № 726
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 4 апреля 2025 года № 149 "Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан" следующие изменения и дополнения:

      в Единой бюджетной классификации Республики Казахстан, утвержденной указанным приказом:

      в функциональной классификации расходов бюджета:

      в функциональной группе 01 "Государственные услуги общего характера":

      в функциональной подгруппе 3 "Внешнеполитическая деятельность":

      дополнить администратором бюджетных программ 608 с бюджетной программой 164 следующего содержания:

      "608 Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы

      164 Обеспечение участия Казахстана в инициативах и инструментах Организации экономического сотрудничества и развития в рамках сотрудничества Казахстана с Организацией экономического сотрудничества и развития";

      в функциональной группе 04 "Образование":

      в функциональной подгруппе 1 "Дошкольное воспитание и обучение":

      по администратору бюджетных программ 224 "Министерство просвещения Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 003 "Обеспечение доступности дошкольного воспитания и обучения":

      дополнить бюджетной подпрограммой 107 следующего содержания:

      "107 Целевые текущие трансферты бюджету Туркестанской области на доплату педагогам организаций дошкольного образования за работу в зоне экологического предкризисного состояния";

      в функциональной подгруппе 2 "Начальное, основное среднее и общее среднее образование":

      по администратору бюджетных программ 224 "Министерство просвещения Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 004 "Обеспечение доступности качественного школьного образования":

      дополнить бюджетной подпрограммой 127 следующего содержания:

      "127 Целевые текущие трансферты бюджету Туркестанской области на доплату педагогам организаций среднего образования за работу в зоне экологического предкризисного состояния";

      в функциональной подгруппе 4 "Техническое и профессиональное, послесреднее образование":

      по администратору бюджетных программ 224 "Министерство просвещения Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 006 "Обеспечение кадрами с техническим и профессиональным образованием":

      дополнить бюджетной подпрограммой 109 следующего содержания:

      "109 Целевые текущие трансферты бюджету Туркестанской области на доплату педагогам организаций технического и профессионального, послесреднего образования за работу в зоне экологического предкризисного состояния";

      в функциональной группе 07 "Жилищно-коммунальное хозяйство":

      в функциональной подгруппе 2 "Коммунальное хозяйство":

      по администратору бюджетных программ 229 "Министерство промышленности и строительства Республики Казахстан":

      по бюджетной программе 229 "Реализация мероприятий в области жилищно-коммунального хозяйства":

      дополнить бюджетной подпрограммой 130 следующего содержания:

      "130 Оплата услуг технического оператора в рамках Национального проекта "Модернизация энергетического и коммунального секторов"";

      в функциональной группе 13 "Прочие":

      в функциональной подгруппе 9 "Прочие":

      по администратору бюджетных программ 768 "Управление физической культуры, спорта и туризма области":

      наименование бюджетной программы 053 "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"" изложить в следующей редакции:

      "053 Реализация мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"";

      в Структуре специфики экономической классификации расходов бюджета Республики Казахстан, утвержденной указанным приказом:

      в подклассе 410 "Приобретение основных средств, нематериальных и биологических активов":

      строку

      "

413

Приобретение транспортных средств

Затраты на приобретение транспортных средств. Также по данной специфике отражаются затраты на приобретение транспортных средств военного назначения.

      "

      изложить в следующей редакции:

      "

413

Приобретение транспортных средств

Затраты на приобретение транспортных средств, в том числе в рамках договора лизинга. Также по данной специфике отражаются затраты на приобретение транспортных средств военного назначения.

      ";

      строку

      "

414

Приобретение машин, оборудования, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря

Затраты на приобретение машин, оборудования, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря. Также по данной специфике отражаются затраты на приобретение оборудования военного назначения.

      "

      изложить в следующей редакции:

      "

414

Приобретение машин, оборудования, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря

Затраты на приобретение машин, оборудования, инструментов, производственного и хозяйственного инвентаря, в том числе в рамках договора лизинга. Также по данной специфике отражаются затраты на приобретение оборудования военного назначения.

      ";

      строку

      "

418

Материально-техническое оснащение государственных предприятий

Финансирование государственных предприятий, находящихся в республиканской или коммунальной собственности для приобретения основных средств и нематериальных активов.

      "

      изложить в следующей редакции:

      "

418

Материально-техническое оснащение государственных предприятий

Финансирование государственных предприятий, находящихся в республиканской или коммунальной собственности для приобретения основных средств, в том числе в рамках договора лизинга, и нематериальных активов.

      ";

      строку

      "

419

Приобретение прочих основных средств

Затраты на приобретение прочих основных средств, не отраженных по спецификам 411, 412, 413 и 414.

      "

      изложить в следующей редакции:

      "

419

Приобретение прочих основных средств

Затраты на приобретение прочих основных средств, не отраженных по спецификам 411, 412, 413 и 414, в том числе в рамках договора лизинга.

      ".

      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан после дня его первого официального опубликования.

      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр финансов
Республики Казахстан

М. Такиев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14